

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024, như sau:

I. MỤC TIÊU

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Mỗi huyện, thành phố có ít nhất 01 mô hình du lịch nông thôn gắn với lợi thế về nông nghiệp, văn hóa, làng nghề hoặc môi trường sinh thái của địa phương.

- Tập trung đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn gắn với quá trình chuyển đổi số và đổi mới, sáng tạo; có ít nhất 01 mô hình du lịch nông thôn được công nhận và được số hóa, kết nối trên trang quảng bá, xúc tiến du lịch bằng công nghệ số.

- Phần đầu chủ cơ sở du lịch nông thôn được đào tạo, tập huấn về nghiệp vụ quản lý du lịch; 30% lao động du lịch nông thôn được bồi dưỡng, tập huấn và nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng phục vụ khách du lịch, trong đó ít nhất 50% là lao động nữ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mỗi huyện, thành phố nghiên cứu, xây dựng ít nhất 01 mô hình phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn hoặc du lịch cộng đồng hoặc làng du lịch thông minh hoặc du lịch làng nghề theo hướng du lịch xanh, có trách nhiệm và bền vững trên địa bàn.

- Định hướng, bố trí và tổ chức không gian vị trí xây dựng mô hình du lịch nông thôn phù hợp với các quy hoạch, quy định về bảo vệ di sản và tiềm năng phát triển du lịch của địa phương, đảm bảo tính khả thi kết nối với các tuyến du lịch trọng điểm của vùng, khu vực lân cận.

- Nghiên cứu thiết kế kiến trúc, cải tạo cảnh quan và môi trường khu du lịch, điểm du lịch trên cơ sở vừa bảo tồn bản sắc văn hóa truyền thống địa phương vừa phù hợp nhu cầu của khách du lịch, đảm bảo hài hòa với không gian, cảnh quan gắn với đặc trưng văn hóa.

- Định hình tính chất, loại hình du lịch nông thôn trên cơ sở khai thác và phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế nông nghiệp, nông thôn địa phương gắn kết với đặc trưng văn hóa và phát triển sản phẩm OCOP về du lịch cộng đồng.

2. Phát triển kinh tế trang trại, xây dựng một số mô hình điểm ứng dụng công nghệ cao, công nghệ xanh, sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị gắn với du lịch trải nghiệm

- Xây dựng ít nhất 01 mô hình điểm ứng dụng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, công nghệ xanh, tuần hoàn, khép kín, sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị gắn với du lịch trải nghiệm.

- Nghiên cứu, tư vấn, hỗ trợ phát triển kinh tế trang trại; tổ chức các đoàn khảo sát, học tập kinh nghiệm xây dựng mô hình du lịch nông thôn.

3. Phát triển các sản phẩm phục vụ du lịch nông thôn

- Tập trung phát triển các sản phẩm phục vụ du lịch có chất lượng, đa dạng, đặc thù gắn với bản sắc, đặc trưng, phù hợp tính chất đô thị di sản thiên niên kỷ; có tính trải nghiệm, thu hút và bắt kịp xu thế và thị hiếu của khách du lịch. Trong đó, quan tâm các sản phẩm phục vụ du lịch vùng nông thôn, trải nghiệm văn hóa, ẩm thực địa phương, lễ hội, làng nghề thủ công truyền thống nổi bật,...

- Thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; tăng cường các hoạt động liên kết, hợp tác với các đơn vị, doanh nghiệp, các địa phương trong khu vực và cả nước để phát triển mô hình du lịch nông nghiệp, nông thôn.

- Xây dựng các chương trình xúc tiến quảng bá du lịch nông thôn trong và ngoài tỉnh.

4. Phát triển nguồn nhân lực phục vụ du lịch nông thôn

- Nâng cao chất lượng cán bộ cơ sở về quản lý và phát triển hoạt động du lịch nông thôn; nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng nghề và kỹ năng mềm, kiến thức làm du lịch cho các tổ chức, cá nhân, cộng đồng tham gia vào hoạt động du lịch nông thôn, xây dựng văn hóa du lịch chuyên nghiệp, thân thiện, an toàn và văn minh.

- Tổ chức các lớp tập huấn đào tạo, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ du lịch và định hướng đầu tư, kinh doanh du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn cho các tổ chức, cá nhân gắn với đào tạo nghề.

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới trong bối cảnh xây dựng tỉnh Ninh Bình trở thành thành phố trực thuộc Trung ương, trở thành đô thị di sản thiên nhiên kỷ.

5. Công tác truyền thông, quảng bá du lịch nông thôn

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về tiềm năng, lợi thế phát triển loại hình du lịch địa phương, tạo cơ sở thu hút, liên kết hoạt động kinh doanh du lịch giữa các xã, huyện nông thôn mới với các công ty du lịch, lữ hành, lưu trú để quảng bá, chào bán các tour du lịch nông thôn cho khách du lịch nội địa và quốc tế.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông đa phương tiện cho xúc tiến quảng bá các điểm du lịch nông thôn, sản phẩm du lịch nông thôn, tiếp cận các thị trường du lịch, kết nối với khách hàng tiềm năng, tạo cơ sở định vị thương hiệu điểm đến du lịch nông thôn trên bản đồ du lịch của tỉnh và của vùng.

III. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Nguồn kinh phí lồng ghép với các Chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh (Chương trình xúc tiến thương mại, Chương trình khuyến nông, khuyến công, hỗ trợ phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn, hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Bình,...).

- Các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Hướng dẫn, kiểm tra và giám sát các địa phương triển khai thực hiện Chương trình theo đúng tiến độ và quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan thống nhất, lựa chọn địa điểm, xây dựng thí điểm các mô hình du lịch nông thôn đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương; đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng thực hiện. Xây dựng tài liệu hướng dẫn phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới; tập huấn, nâng cao năng lực cho người dân về phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ từ các đơn vị theo phân công tại Kế hoạch này. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng các cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực phụ trách có liên quan đến phát triển du lịch nông thôn.

- Triển khai thực hiện và bố trí nguồn vốn đối ứng từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và lồng ghép các nguồn vốn khác để hỗ trợ phát triển đồng bộ cơ sở hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch cho mô hình du lịch nông thôn (theo đề án, chương trình hoặc kế hoạch phát triển du lịch nông thôn đã được duyệt).

2. Sở Du lịch

- Lồng ghép, tổ chức hoạt động xúc tiến, quảng bá các điểm đến, sản phẩm du lịch nông thôn trong và ngoài nước; triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức, hợp tác quốc tế về phát triển du lịch nông thôn;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các địa phương và các đơn vị có liên quan tổ chức các chương trình khảo sát, kết nối sản phẩm du lịch nông thôn.

- Tổ chức các chương trình đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực cho lao động du lịch nông thôn.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan lựa chọn các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP gắn với du lịch làng nghề, du lịch cộng đồng; tham dự đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP “Dịch vụ du lịch cộng đồng và điểm du lịch”.

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác văn hóa, quản lý các di tích lịch sử, văn hóa cấp huyện, xã gắn với du lịch nông thôn.

- Thực hiện các dự án đầu tư bảo tồn, tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa đã xếp hạng tại các điểm du lịch cộng đồng.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổng hợp nhu cầu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí tổng vốn ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình trong Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025 và hằng năm.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tham gia ý kiến về nhu cầu, dự kiến phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình trong kế hoạch kinh phí sự nghiệp của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025 và hàng năm để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về phát triển du lịch nông thôn gắn với hoạt động tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới.

- Biên tập, phát hành tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền; sản xuất chương trình phát thanh; các phóng sự truyền hình; xây dựng chuyên mục tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về phát triển du lịch nông thôn bền vững trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

7. Các Sở, ngành liên quan

- Theo chức năng, lĩnh vực phụ trách phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Du lịch tăng cường tuyên truyền, quảng bá du lịch nông thôn; chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình gắn với lĩnh vực phụ trách của ngành.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Trên cơ sở tiềm năng, lợi thế và điều kiện phát triển du lịch nông thôn, các địa phương chủ động xây dựng đề án, chương trình hoặc kế hoạch phát triển du lịch nông thôn năm 2024 phù hợp với định hướng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy hoạch có liên quan đảm bảo tiến độ, hiệu quả; ưu tiên phát triển đồng bộ về cơ sở hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật tại các mô hình du lịch nông thôn trong đề án, chương trình hoặc kế hoạch đã được phê duyệt.

- Rà soát, tổng hợp, đề xuất với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, các tổ chức và cá nhân liên quan xây dựng ít nhất 01 mô hình phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn hoặc du lịch cộng đồng hoặc làng du lịch thông minh hoặc du lịch làng nghề theo hướng du lịch xanh, có trách nhiệm và bền vững trên địa bàn quản lý.

- Căn cứ vào mục tiêu, nội dung của Chương trình và kinh phí hỗ trợ từ ngân sách trung ương, của tỉnh, chủ động cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác để hỗ trợ thực hiện các nội dung của Chương trình đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; khuyến khích, thu hút các tổ chức, doanh nghiệp cung ứng các dịch vụ số đầu tư tại địa phương. Đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn gắn với phát huy các giá trị độc đáo của từng vùng miền, địa phương.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện (*trước ngày 15/12/2024*) về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG tỉnh, Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền giải quyết, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP3,5.

LNT_VP3_KH05

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Song Tùng**